
D.D.S. n.  2738

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

   

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

VISTA         la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, così come modificato, integrato e corretto dal
decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, recante le
disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n° 251 del 14
giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto n° 1964 del 06 agosto 2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  conferisce  all’arch.  Carmelo
Ricciardo  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  8  –  Infrastrutture  Marittime  e  Portuali,  con
decorrenza dalla data 01 agosto 2019;

VISTE le leggi regionali 15 aprile 2021 n° 9 e n° 10;

VISTO il  verbale  di  somma  urgenza  redatto  in  data  17  marzo  2021  e  allegato  al  verbale  di
sopralluogo, dall’arch. Carmelo Ricciardo ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, dal quale
si  evince  che:  “...si  ritiene  di  dover  attuare  un  intervento  di  somma urgenza  al  fine  di
salvaguardare la pubblica e privata incolumità ai fruitori del porto” relativamente ai lavori per
la realizzazione dello scivolo, con la posa in opera di lamiera poggia portellone delle navi
sulla Mokarta del porto di Mazara del Vallo;

VISTA la nota prot. 23651 del 07.05.2021 con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento
autorizza l’esecuzione dei lavori di cui in argomento e nomina RUP dei lavori l’arch. Carmelo
Ricciardo;

VISTA la nota di questo Servizio 8 prot. 23925 del 10 maggio 2021 con la quale il RUP nomina
l’ufficio di  Direzione Lavori  nella persona del geom. Calcedonio Roberto Scianna e della
signora Maria Teresa Messina, e di redigere il progetto delle opere di somma urgenza in
argomento.

VISTO il contratto rep. n° 31448 del 15.06.2021 con il quale sono stati appaltati i lavori di somma
urgenza per la realizzazione dello scivolo, con la posa in opera di lamiera poggia portellone
delle navi sulla Mokarta del porto di Mazara del Vallo, alla ditta ING.DUE s.r.l. via Elicone n°
7 Agrigento P.I. 02618160846, per l’importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 20%
di €. 199.302,06 di cui €. 182.375,53 per lavori al netto oltre €. 16.926,53 per oneri per la
sicurezza. 

VISTO il  DDS  n°  1061  del  12.05.2021,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  alle  Infrastrutture  il
24.06.2021 al n° 1512, con il quale è stata approvata la perizia redatta dal geom. Calcedonio
Roberto Scianna relativa ai lavori di “Somma Urgenza per la realizzazione dello scivolo, con
la posa in opera di lamiera poggia portellone delle navi sulla banchina Mokarta del porto di
Mazara del Vallo” - CUP G97H21001630001 - CIG875188297E, dell'importo complessivo al
netto  di  €uro  250.000,00,  di  cui  €  199.302,06  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta
comprensivi  di  € 16.926,53 per costi  della sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta,  ed €
50.697,94 per somme a disposizione Amministrazione ed è stato inoltre assunto l’impegno
definitivo di €. 250.000,00 sul cap. 672008;



VISTO il  D.D.S.  n°  1844 del  08.07.2021,  registrato alla  Ragioneria Centrale alle  Infrastrutture il
04.08.2021 al n° 1599 con il quale si approva la perizia di variante e di assestamento finale,
dell’importo complessivo invariato di €. 250.000,00, di cui al seguente quadro economico:

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 20% € 232.700,12 
Oneri  di sicurezza € 11.508,10
                                                              ---------------- 
Importo complessivo dei lavori  al netto compreso oneri di sicurezza € 244.208,22 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  Per  Progettazione  3.574,54
  Per Indennità di trasferta 370,28 
  Per Oneri conferimento discarica IVA compresa 1.846,96 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 5.791,78 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA AL NETTO € 250.000,00

VISTO l’atto di sottomissione del 06.08.02021 registrato ad Agrigento il 10.08.2021 al n° 1305 serie
3^con il quale l’impresa ING.DUE srl accetta di eseguire l'esecuzione dei maggiori lavori che
saranno soggetti al ribasso d'asta previsto nel contratto;

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i lavori
sopra indicati eseguiti dall’Impresa ING. DUE s.r.l. ammontano ad € 244.208,22;

VISTO        lo stato finale dell’importo di €. 244.208,22;
CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 242.987,18 resta da pagare la rata 
                   di saldo di € 1.221,04;
VISTO il  DURC prot.  27225848 del 24.07.2021 con scadenza 21.11.2021, dal quale risulta che

l’impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile;
VISTA la fattura n. 29/E del 17.09.2021 dell’importo di  € 1.221,04 recante l’IBAN IT56O 07108

16600 000000003213 emessa dalla  ditta   ING.DUE s.r.l.  via  Elicone n° 7 Agrigento P.I.
02618160846,;

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario in
corso;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO di  dover  procedere all’approvazione degli  atti  della  contabilità  finale  e del  certificato  di

regolare  esecuzione  e  conseguentemente  liquidare  la  somma  di  €.  1.221,04  a  favore
dell’impresa ING. DUE srl quale rata di saldo;

D E C R E T A

ART.1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di
somma urgenza  per la realizzazione dello scivolo, con la posa in opera di lamiera poggia
portellone  delle  navi  sulla  Mokarta  del  porto  di  Mazara  del  Vallo,  nell’importo  di  €.
244.208,22, ed è autorizzato e liquidato il pagamento della rata di saldo di €. 1.221,04 in
favore dell’impresa ING. DUE s.r.l. esecutrice dell’opera di che trattasi, di cui alla fattura n°
29/E del 17.09.2021, con accredito sul c.c. bancario di cui all’ IBAN: IT56O 07108 16600
000000003213.

ART.2) Alla spesa di €. 1.221,04 si farà fronte con la somma impegnata con il  D.D.S. n° 1061 del
12.05.2021 citato in narrativa, sul capitolo 672008 del bilancio regionale.

ART.3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle
Infra-strutture  e  della  Mobilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  9  della  legge
regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale
12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9.

Palermo,  21/09/2021   
    Il Dirigente del Servizio 

              arch. Carmelo Ricciardo


	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A


		2021-09-21T12:14:16+0200
	CARMELO RICCIARDO




